
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE Provincia di Cosenza - Settore
Viabilità

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

10,847,302.84 85,889,173.97 49,303,556.02 146,040,032.83

0.00 0.001,250,161.67 1,250,161.67

0.00 0.00 0.00 0.00

776,859.680.00776,859.68 0.00

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

85,889,173.9712,874,324.19 49,303,556.02 148,067,054.18

Il referente del programma

Ing. Claudio Le Piane

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE Provincia di Cosenza - Settore
Viabilità

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

Ing. Claudio Le Piane(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE Provincia di Cosenza - Settore
Viabilità

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

Ing. Claudio Le Piane

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE Provincia di Cosenza - Settore
Viabilità

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80003710789201900017 F29J18000480001 018 045 99 - Altro

Monitoraggi Ponti su SS.PP.
attraverso indagini tecnico-
diagnostiche (2° stralcio)

1No 01.01 - Stradali0782020 LE PIANE CLAUDIO No 0.00611,289.82 0.000.00 0.00611,289.82 0.00

L80003710789201900018 F19J18000310001 018 119
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di sistemazione in tratti
saltuari della sede stradale

sulle SS.PP. dei gruppi 8-29-
30-35 - Annualità 2020

1No ITF61 01.01 - Stradali0782020 Scavelli Ing. Francesco Si 0.00444,574.00 0.000.00 0.00444,574.00 0.00

L80003710789201900019 F29J18000390001 018 105
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di sistemazione in tratti
saltuari della sede stradale

sulle SS.PP. dei gruppi 9-10-
31-31 - Annualità 2020

1No ITF61 01.01 - Stradali0782020
GENCARELLI
MARCELLO

Si 0.00333,430.00 0.000.00 0.00333,430.00 0.00

L80003710789201900021 F79J18000430001 018 070
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di bitumatura,
segnaletica e installazione

barriere di sicurezza lungo le
SS.PP. appartenenti al
Servizio Viabilità n.2 sui

gruppi di strade nn.14-16-17-
26-28-32-33-34-39-41-42 -
D.M. n.49 del 16.02.2018

Annualità 2020-2021

1No ITF61 01.01 - Stradali0782020 Blasi Nevone Francesco Si 0.00611,289.82 0.00611,289.83 0.001,222,579.65 0.00

L80003710789201900022 F19J18000290001 018 029
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di bitumatura,
segnaletica e installazione

barriere di sicurezza e
sistemazione del corpo

stradale lungo le SS.PP.
nn.15-18-19-20-21 Servizio

Tecnico n. 3

1No ITF61 01.01 - Stradali0782020 MARASCO ALBINA Si 0.00305,644.91 0.00305,644.91 0.00611,289.82 0.00

L80003710789201900023 F39J18000310001 018 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di bitumatura,
segnaletica e installazione

barriere di sicurezza e
sistemazione del corpo

stradale lungo le SS.PP.
nn.1-2-3-4 e 40 Servizio

Tecnico n. 3 - D.M.
n.49/2018 Annualità 2020

1No ITF61 01.01 - Stradali0782020 MARASCO ALBINA Si 0.00305,644.91 0.00305,644.91 0.00611,289.82 0.00

L80003710789201900024 F49J18000280001 018 102
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di sistemazione in
tratti saltuari della sede

stradale lungo le SS.PP.
appartenenti al Servizio di
Viabilità n.4 sui gruppi di

strade nn.5-6-7-11-12-13-22-
23-38 e monitoraggio di

alcune opere d'arte -Annualità
2020

1No ITF61 01.01 - Stradali0782020 Dodaro Raffaele Si 0.00611,289.82 0.00611,289.83 0.001,222,579.65 0.00

L80003710789201900025 F39J18000370001 018 157 99 - Altro

Lavori di sistemazione
galleria paramassi Km 0+010

della S.p. 188 (Rossano -
Sila)

1No ITF61 01.01 - Stradali0782020 Bevacqua Fiorenzo Si 0.00611,289.82 0.000.00 0.00611,289.82 0.00

L80003710789202000001 F19J18000300001 018 106
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di sistemazione in tratti
saltuari della sede stradale
sulle SS.PP. dei gruppi 24-
25-36-37 - Annualità 2020

1Si 01.01 - Stradali0782020 Azzaro Geom. Andrea Si 0.00444,574.00 0.000.00 0.00444,574.00 0.00

L80003710789202000002 F69J18000300001 018 070 99 - Altro

Primi interventi urgenti di
risanamento conservativo
strutturale e monitoraggio
attraverso indagini tecnici-

diagnostiche Ponte in c.a. sul
Fiume Crati S.P. 248

1Si ITF61 01.01 - Stradali0782020 FILICE EUGENIO Si 0.00400,820.00 0.000.00 0.00400,820.00 0.00

L80003710789202000003 F69J18000290001 018 106 99 - Altro

Primi interventi urgenti di
risanamento conservativo
strutturale e monitoraggio
attraverso indagini tecnici-

diagnostiche Ponte in c.a. sul
Fiume Crati S.P247.

1Si ITF61 01.01 - Stradali0782020 FILICE EUGENIO Si 0.001,065,520.00 0.000.00 0.001,065,520.00 0.00

L80003710789202000004 F69J18000280001 018 091 99 - Altro

Interventi di risanamento
strutturale e messa in

sicurezza ponti in c.a. lungo
le SS.PP. n.34 e n. 40

1No ITF61 01.01 - Stradali0782020 Arcuri Ing. Michele Si 0.00611,289.83 0.000.00 0.00611,289.83 0.00

L80003710789202000006 F49J18000300001 018 037
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di sistemazione sede
viaria e criticità S.P. n.93

(Cerisano - Cozzo dei Monti)
1No ITF61 01.01 - Stradali0782020 GRAVINA SETTIMIO Si 0.00243,000.00 0.000.00 0.00243,000.00 0.00

L80003710789202000014 F77H20001010001 018 071
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di risanamento
piano viabile e sistemazione
cunette - regimazione acque
e muretti dal km 0+000 al km
4+000 S.P. n.11 (Maierà) -

DM 123/2020

1No ITF61 01.01 - Stradali0782020 GRAVINA SETTIMIO Si 0.0040,000.00 0.000.00 0.0040,000.00 0.00

L80003710789202000015 F17H20001130001 018 020
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di risanamento
piano viabile e sistemazione

cunette - canalizzazione
acque - sistemazione

scarpata stradale dal km
0+700 al km 8+000 S.P. n.14
(Buonvicino)-DM 123/2020

1No ITF61 01.01 - Stradali0782020 GRAVINA SETTIMIO Si 0.0040,000.00 0.000.00 0.0040,000.00 0.00

L80003710789202000016 F57H20001060001 018 040
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di risanamento
piano viabile e sistemazione
cunette- S.P. 270 (ex SS 553

Cetraro - Fagnano) - DM
123/2020

1No ITF61 01.01 - Stradali0782020 GRAVINA SETTIMIO Si 0.0040,000.00 0.000.00 0.0040,000.00 0.00

L80003710789202000017 F67H20000690001 018 010
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di manutenzione
straordinaria - S.P. 39

(Torremezzo - ponte Torrente
Vardano - Amantea) -DM

123/2020

1No ITF61 01.01 - Stradali0782020 GRAVINA SETTIMIO Si 0.0060,000.00 0.000.00 0.0060,000.00 0.00

L80003710789202000018 F47H20000840003 018 077
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di sistemazione piano
viabile ed opere di

regimazione acque. SP. n.88
(Savagli di Marano P.) e SP.

n.89 (Biscigletti - Marano P.) -
DM 123/2020

1No ITF61 01.01 - Stradali0782020 GRAVINA SETTIMIO Si 0.0030,000.00 0.000.00 0.0030,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80003710789202000019 F87H20001010001 018 062
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori urgenti di sistemazione
scarpate stradali e

sistemazione di n.2 cedimenti
mediante la fornitura e la

messa in opera di gabbioni
metallici. S.P. 258 (ex SS 278

VS) - DM 123/2020

1No ITF6 01.01 - Stradali0782020 GRAVINA SETTIMIO Si 0.0040,000.00 0.000.00 0.0040,000.00 0.00

L80003710789202000020 F77H20001000001 018 062
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori urgenti per
sistemazione scarpata in

frana al km 0+400 ed opere di
regimazione acque SP. 50
(Terrati - fontanelle) - DM

123/2020

1No ITF6 01.01 - Stradali0782020 GRAVINA SETTIMIO Si 0.0030,000.00 0.000.00 0.0030,000.00 0.00

L80003710789202000021 F97H20000890001 018 136
07 - Manutenzione

straordinaria

Sistemazione in tratti saltuari
piano viabile; realizzazione

cunette e installazione
barriere di sicurezza tra i km.

4+500 e 6+000 S.P. 143
(SARACENA) - DM 123/2020

1No ITF61 01.01 - Stradali0782020 Dodaro Raffaele Si 0.0050,000.00 0.000.00 0.0050,000.00 0.00

L80003710789202000022 F47H20000820001 018 104
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di Manutenzione
Straordinaria per

Sistemazione frana al Km.
9+300 S.P. 120

"ROGGIANO-CAS.
FARNETO-ALTOMONTE". -

DM 123/2020

1No ITF61 01.01 - Stradali0782020 Dodaro Raffaele Si 0.0080,000.00 0.000.00 0.0080,000.00 0.00

L80003710789202000023 F87H20001000001 018 081
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di Manutenzione
Straordinaria per

Sistemazione frana al Km.
2+400 sp. 31 (DEL

GRONDO))

1No ITF61 01.01 - Stradali0782020 Dodaro Raffaele Si 0.0070,000.00 0.000.00 0.0070,000.00 0.00

L80003710789202000024 F97H20000880001 018 073
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di Manutenzione
Straordinaria per

sistemazione cedimenti
stradali al Km. 4+200 ed al

Km. 6+700. S.P. 116
(MALVITO-PONTE ROSA) -

DM 123/2020

1No ITF61 01.01 - Stradali0782020 Dodaro Raffaele Si 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L80003710789202000025 F17H20001090001 018 128
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di disgaggio lungo la
S.P. 125 San Sosti -

Pettoruto) - DM 123/2020
1No ITF61 01.01 - Stradali0782020 Dodaro Raffaele Si 0.0050,000.00 0.000.00 0.0050,000.00 0.00

L80003710789202000026 F17H20001120001 018 029
07 - Manutenzione

straordinaria

Barriere di protezione e
integrazione segnaletica

verticale SS.PP. n.166-n.171-
n.172 appartenenti al gruppo
16 del Servizio tecnico n. 3 -

DM 123/2020

1No ITF61 01.01 - Stradali0782020 Barbieri Roberto Si 0.0080,000.00 0.000.00 0.0080,000.00 0.00

L80003710789202000027 F67H20000670001 018 142
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di miglioramento
innesti SP. 241 - Variante al
centro abitato e bitumatura -

Spezzano Albanese - DM
123/2020

2No ITF61 01.01 - Stradali0782020 Barbieri Roberto Si 0.0050,000.00 0.000.00 0.0050,000.00 0.00

L80003710789202000028 F66G20000190001 018 070
07 - Manutenzione

straordinaria

Sistemazione piano viabile e
rifacimento segnaletica

orizzontale sp 248 (EX ss 559
di Luzzi) - DM 123/2020)

1No ITF61 01.01 - Stradali0782020 Bevacqua Fiorenzo Si 0.0040,000.00 0.000.00 0.0040,000.00 0.00

L80003710789202000029 FF77H2000109000 018 003
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di sistemazione piano
viabile e rifacimemto

segnaletica stradale SS.PP.
n.110 (Scalo Acri - Ponte

Finita) e n. 99 (Cozzo
Carbonaro - Loc. Regina) -

DM 123/2020

1No ITF61 01.01 - Stradali0782020 Bevacqua Fiorenzo Si 0.0050,000.00 0.000.00 0.0050,000.00 0.00

L80003710789202000030 F37H20001140001 018 059
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di ripristini piano
viabile e sistemazione opere
di contenimento Sp. 245 (ex
SS.108 Campora - Grimaldi)

e SP. 51 (Aiello - Cannavali) -
DM 123/2020

1No ITF61 01.01 - Stradali0782020 MARASCO ALBINA Si 0.00126,126.42 0.000.00 0.00126,126.42 0.00

L80003710789201900049 F56J20000260001 018 150 99 - Altro

lavori di completamento
dell'Auditorium polifunzionale

di Trebisacce
2No ITF61

05.08 - Sociali e scolastiche
0782020 Sposato Fiorino Si 0.00600,000.00 0.000.00 0.00600,000.00 0.00

L80003710789201900046 F63H19001260001 018 070 99 - Altro
Adeguamento sismico Istituto

d'Arte - Luzzi
1No ITF61

05.08 - Sociali e scolastiche
0782020

Morrone GIULIA
ASSUNTA

Si 0.00368,459.93 0.000.00 0.00368,459.93 0.00

L80003710789202000031 F87B20001780005 018 045 99 - Altro

Adeguamento sismico
Palestra ITC Pezzullo e
annesso spogliatoio -

Cosenza

1No ITF61
05.08 - Sociali e scolastiche

0782020 SICILIA GIUSEPPE Si 0.00655,100.00 0.000.00 0.00655,100.00 0.00

L80003710789202000032 F88C20000020005 018 045 99 - Altro
Adeguamento sismico corpo
C  ITC Pezzullo - Cosenza 1No ITF61

05.08 - Sociali e scolastiche
0782020 SICILIA GIUSEPPE Si 0.001,233,651.06 0.000.00 0.001,233,651.06 0.00

L80003710789202000033 F86B20001560001 018 045 99 - Altro
Adeguamento antincendio

Ist.Mag.L.Della Valle -
Cosenza

1Si ITF61
05.08 - Sociali e scolastiche

0782020 Pancaro Ing. Giuseppe Si 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L80003710789202000034 F26B20000510001 018 102 99 - Altro
Adeguamento antincendio LS

Pitagora Corpo A - Rende 1Si ITF61
05.08 - Sociali e scolastiche

0782020 Pancaro Ing. Giuseppe Si 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L80003710789202000035 F26B20000520001 018 102 99 - Altro
Adeguamento antincendio LS

Pitagora Corpo B - Rende 1No ITF61
05.08 - Sociali e scolastiche

0782020 Pancaro Ing. Giuseppe Si 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L80003710789202000037 F16J20000230003 018 029 99 - Altro
Completamento

adeguamento sismico corpi
A,A1,B  - Cassano J

2No ITF61
05.08 - Sociali e scolastiche

0782020 Naccarato Enrico Luigi Si 0.00550,000.00 0.000.00 0.00550,000.00 0.00

L80003710789202000038 F87B20002660001 018 081 99 - Altro

Completamento intervento
demolizione /ricostruzione

corpo aule IPSIA - Montalto
U.

2No ITF61
05.08 - Sociali e scolastiche

0782020 Pancaro Ing. Giuseppe Si 0.00430,161.67 0.000.00 0.00430,161.67 0.00

L80003710789202000039 F17B20002030001 018 119 99 - Altro
Completamento lavori

costruzione palestra LS -
S.Giovanni in Fiore

2No ITF61
05.08 - Sociali e scolastiche

0782020 Pancaro Ing. Giuseppe Si 0.00220,000.00 0.000.00 0.00220,000.00 0.00

L80003710789202000040 018 002 99 - Altro

Intervento di demolizione e
ricostruzione  muro sostegno
piazzale  ITT - Acquappesa

1No ITF61
05.08 - Sociali e scolastiche

0782020 Iantorno Emilio Si 0.00799,209.86 0.000.00 0.00799,209.86 0.00

L80003710789202000052 018 066
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori per danni podotti
dall'eccezionale evento

meteorologico dei gg 13 e 14
dicembre 2019 sulla rete

stradale provinciale

1No ITF61 01.01 - Stradali0782020 LE PIANE CLAUDIO Si 0.00141,958.32 0.000.00 0.00141,958.32 0.00
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L80003710789201900026 F49J18000290001 018 059
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di sistemazione in
tratti saltuari della sede

stradale lungo le SS.PP.
appartenenti al Servizio di
Viabilità n.4 sui gruppi di

strade nn.5-6-7-11-12-13-22-
23-38 e monitoraggio di

alcune opere d'arte

1No ITF61 01.01 - Stradali0782021 GRAVINA SETTIMIO Si 611,289.830.00 0.00611,289.82 0.001,222,579.65 0.00

L80003710789201900027 F39J18000320001 018 119
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di sistemazione in tratti
saltuari della sede stradale

sulle SS.PP. dei gruppi 8-29-
30-35 - Annualità 2021

1No ITF61 01.01 - Stradali0782021 FILICE EUGENIO Si 0.000.00 0.00444,574.00 0.00444,574.00 0.00

L80003710789201900028 F79J18000390001 018 105
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di sistemazione in tratti
saltuari della sede stradale

sulle SS.PP. dei gruppi 9-10-
31 - Annualità 2021

1No ITF61 01.01 - Stradali0782021 FILICE EUGENIO Si 0.000.00 0.00333,430.00 0.00333,430.00 0.00

L80003710789201900029 F29J18000400001 018 114
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di sistemazione in tratti
saltuari della sede stradale
sulle SS.PP. dei gruppi 24-
25-36-37 - Annualità 2021

1No ITF61 01.01 - Stradali0782021 Azzaro Geom. Andrea Si 0.000.00 0.00444,574.00 0.00444,574.00 0.00

L80003710789201900030 F39J18000330001 018 084
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di bitumatura,
segnaletica e installazione

barriere di sicurezza lungo le
SS.PP. appartenenti al
Servizio Viabilità n.2 sui

gruppi di strade nn.14-16-17-
26-28-32-33-34-39-41-42 -
D.M. n.49 del 16.02.2018

Annualità 2021

1No ITF61 01.01 - Stradali0782021 Blasi Nevone Francesco Si 611,289.820.00 0.00611,289.82 0.001,222,579.64 0.00

L80003710789201900031 F59J18000260001 018 103
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di bitumatura,
segnaletica, installazione

barriere di sicurezza e
sistemazione del corpo

stradale lungo le SS.PP.
nn.15-18-19-20-21 Servizio

Tecnico n. 3

1No ITF61 01.01 - Stradali0782021 MARASCO ALBINA Si 305,644.920.00 0.00305,644.91 0.00611,289.83 0.00

L80003710789201900032 F49J18000270001 018 091
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di bitumatura,
segnaletica e installazione

barriere di sicurezza e
sistemazione del corpo

stradale lungo le SS.PP.
nn.1-2-3-4 e 40 Servizio

Tecnico n. 3 - D.M.
n.49/2018 - Annualità 2021

1No ITF61 01.01 - Stradali0782021 MARASCO ALBINA Si 305,644.910.00 0.00305,644.91 0.00611,289.82 0.00

L80003710789202000005 F39J18000350001 018 058 99 - Altro

Interventi di risanamento
strutturale e messa in

sicurezza Ponte Serra al km
3+300 S.P. 30

1No ITF61 01.01 - Stradali0782021 Arcuri Ing. Michele No 0.000.00 0.00600,000.00 0.00600,000.00 0.00

L80003710789202000041 018 045 99 - Altro
Adeguamento sismico ITG

Quasimodo - Cosenza
1No ITF61

05.08 - Sociali e scolastiche
0782021 Sposato Fiorino Si 0.000.00 0.008,898,857.03 0.008,898,857.03 0.00

L80003710789202000042 018 045 99 - Altro

Progetto di Lavori
Adeguamento Strutturale e

Restauro del Convitto
Nazionale - B. Telesio

Cosenza

2No ITF61
05.08 - Sociali e scolastiche

0782021 Sposato Fiorino Si 0.000.00 0.0015,600,000.00 0.0015,600,000.00 0.00

L80003710789202000043 018 045 99 - Altro

Progetto Lavori di
Adeguamento Strutturale e
Restauro dellEdificio Chiesa

S. Teresa dAvila annessa
allex Convento dei Padri

Carmelitani Scalzi noto altresì
come Ex Orfanotrofio Vittorio
Emanuele II° in Via Gravina

attuale sede dellI.I.S. Mancini
Tommasi  CS

2No ITF61
05.08 - Sociali e scolastiche

0782021 Sposato Fiorino Si 0.000.00 0.003,660,000.00 0.003,660,000.00 0.00

L80003710789202000044 018 045 99 - Altro

Ristrutturazione e Recupero
del piccolo manufatto

antistante lex Convento dei
Padri Carmelitani Scalzi noto
altresì come Ex Orfanotrofio
Vittorio Emanuele II° in Via

Gravina attuale sede dellI.I.S.
Mancini  Tommasi

2No ITF61
05.08 - Sociali e scolastiche

0782021 Sposato Fiorino Si 0.000.00 0.001,535,000.00 0.001,535,000.00 0.00

L80003710789202000045 018 045 04 - Ristrutturazione

Ristrutturazione e Restauro
della piccola Chiesa annessa

allex convento delle suore
Canossiane di Cosenza

3No ITF61 05.11 - Beni culturali0782021 Sposato Fiorino Si 0.000.00 0.001,250,000.00 0.001,250,000.00 0.00

L80003710789202000046 018 045 99 - Altro

Adeguamento/Miglioramento
Strutturale e Restauro del

Conservatorio S.
Giacomantonio  Cosenza

1No ITF61
05.08 - Sociali e scolastiche

0782021 Sposato Fiorino Si 0.000.00 0.004,930,000.00 0.004,930,000.00 0.00

L80003710789202000047 018 045 99 - Altro

Casa Telesio Scuola in
Movimento -  Adeguamento

Funzionale area compresa tra
il Liceo Classico B. Telesio e

il Convitto Nazionale B.
Telesio.

2No ITF61
05.08 - Sociali e scolastiche

0782021 Sposato Fiorino Si 0.000.00 0.001,325,000.00 0.001,325,000.00 0.00

L80003710789202000048 018 045 04 - Ristrutturazione

Ristrutturazione e riuso
funzionale delledificio EX ITC

Serra in Via Bendicenti -
Cosenza

2No ITF61
05.08 - Sociali e scolastiche

0782021 Sposato Fiorino Si 0.000.00 0.004,690,000.00 0.004,690,000.00 0.00

L80003710789202000049 018 045 04 - Ristrutturazione

Ristrutturazione e riuso
funzionale delledificio sede
del Liceo Statale "Lucrezia

Della Valle".

2No ITF61
05.08 - Sociali e scolastiche

0782021 Sposato Fiorino Si 0.000.00 0.007,700,000.00 0.007,700,000.00 0.00

L80003710789202000050 018 045 05 - Restauro

Chiesa della SS. Immacolata
e Convento dei P.P.

Cappuccini  Ex Ricovero
Umberto 1° Restauro e
Recupero dellImmobile

storico

3Si 05.11 - Beni culturali0782021 Sposato Fiorino Si 0.000.00 0.0010,665,000.00 0.0010,665,000.00 0.00

L80003710789202000051 018 045 99 - Altro

Complesso Monumentale S.
Maria delle Vergini - Lavori di
Miglioramento/adeguamento

sismico e restauro del
complesso monumentale di
Santa Maria delle Vergini

3Si ITF61 05.11 - Beni culturali0782021 Sposato Fiorino Si 0.000.00 0.0020,145,000.00 0.0020,145,000.00 0.00

L80003710789201900061 018 045 99 - Altro

Miglioramento sismico del
corpo mensa e laboratori del

convitto Nazionale "B.
Telesio" - Cosenza

1No ITF61
05.08 - Sociali e scolastiche

0782022 Naccarato Enrico Luigi Si 2,499,549.040.00 0.000.00 0.002,499,549.04 0.00

L80003710789201900060 018 157 99 - Altro
Miglioramento sismico del
Liceo Classico "San Nilo" -

Rossano
1No ITF61

05.08 - Sociali e scolastiche
0782022 SICILIA GIUSEPPE Si 1,755,742.260.00 0.000.00 0.001,755,742.26 0.00
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L80003710789201900059 018 150 99 - Altro
Riqualificazione Palazzo

Aletti sede dell'IIS - IPSIA -
ITI - Trebisacce

1No ITF61
05.08 - Sociali e scolastiche

0782022 Pancaro Ing. Giuseppe Si 1,330,000.000.00 0.000.00 0.001,330,000.00 0.00

L80003710789201900058 018 045 99 - Altro
Miglioramento sismico del

Liceo Statale "Lucrezia della
Valle" - Cosenza

1No ITF61
05.08 - Sociali e scolastiche

0782022 PANTUSA PAOLA Si 2,003,984.400.00 0.000.00 0.002,003,984.40 0.00

L80003710789201900057 018 114 99 - Altro
Miglioramento sismico del

Liceo Classico - San
Demetrio Corone

1No ITF61
05.08 - Sociali e scolastiche

0782022 PANTUSA PAOLA Si 1,043,654.780.00 0.000.00 0.001,043,654.78 0.00

L80003710789201900056 018 157 99 - Altro
Adeguamento sismico Liceo

Scientifico "F. Bruno" -
Corigliano

1No ITF61
05.08 - Sociali e scolastiche

0782022 SICILIA GIUSEPPE Si 2,500,000.000.00 0.000.00 0.002,500,000.00 0.00

L80003710789201900055 018 157 99 - Altro

Miglioramento sismico
dell'edificio scolastico corpo

A, del corpo palestra e servizi
dell'ITC "A. Gradilone" -

Rossano

1Si ITF61
05.08 - Sociali e scolastiche

0782022 Naccarato Enrico Luigi Si 1,987,998.530.00 0.000.00 0.001,987,998.53 0.00

L80003710789201900054 018 045 99 - Altro
Adeguamento sismico dei

laboratori dell'ITIS "A.
Monaco" - Cosenza

1No ITF61
05.08 - Sociali e scolastiche

0782022 PANTUSA
ALESSANDRA

Si 2,499,947.590.00 0.000.00 0.002,499,947.59 0.00

L80003710789201900053 018 045 99 - Altro
Adeguamento sismico del
Liceo Artistico Statale di

Cosenza
1No ITF61

05.08 - Sociali e scolastiche
0782022 Ing. Gianluca Musacco Si 2,500,000.000.00 0.000.00 0.002,500,000.00 0.00

L80003710789201900052 018 045 99 - Altro

Adeguamento sismico (A.1.1)
palestra di via Isnardi e

miglioramento sismico (A.1.2)
plesso di via Molinella - Liceo

Scientifico "E.Fermi" di
Cosenza

1No ITF61
05.08 - Sociali e scolastiche

0782022
Morrone GIULIA

ASSUNTA
Si 1,899,213.120.00 0.000.00 0.001,899,213.12 0.00

L80003710789201900050 018 045 99 - Altro

Miglioramento sismico,
adeguamento impiantistico,
accessibilità, efficientamento
e attrattività del Convitto -ITA

"Tommasi" - Cosenza

1No ITF61
05.08 - Sociali e scolastiche

0782022 PANTUSA
ALESSANDRA

Si 2,984,932.260.00 0.000.00 0.002,984,932.26 0.00

L80003710789201900036 018 003 99 - Altro
Riqualificazione energetica
Liceo Scientifico "V. Julia" -

Acri
2No ITF61

05.08 - Sociali e scolastiche
0782022 Sposato Fiorino Si 686,963.030.00 0.000.00 0.00686,963.03 0.00

L80003710789201900051 018 045 99 - Altro

Adeguamento sismico
(Tipologia A.1.1) dell'I.I.S.

"Mancini - Tommasi" plesso
via Consalvo Aragona-

Cosenza

1No ITF61
05.08 - Sociali e scolastiche

0782022
Morrone GIULIA

ASSUNTA
Si 2,500,000.000.00 0.000.00 0.002,500,000.00 0.00

L80003710789201900062 018 081 99 - Altro

Demolizione / Ricostruzione
corpo laboratori IPSIA -

Montalto Uffugo
1No ITF61

05.08 - Sociali e scolastiche
0782022 Pancaro Ing. Giuseppe Si 1,916,165.420.00 0.000.00 0.001,916,165.42 0.00

L80003710789201900063 018 045 99 - Altro

Adeguamento sismico zona
laboratori e aula magna ITA

"Tommasi" - Cosenza
1No ITF61

05.08 - Sociali e scolastiche
0782022

Morrone GIULIA
ASSUNTA

Si 5,411,011.370.00 0.000.00 0.005,411,011.37 0.00

L80003710789201900064 018 142 99 - Altro
Demolizione / ricostruzione
IPAA - Spezzano Albanese 1No ITF61

05.08 - Sociali e scolastiche
0782022 PANTUSA PAOLA Si 2,000,365.400.00 0.000.00 0.002,000,365.40 0.00

L80003710789201900065 018 029 99 - Altro
Adeguamento sismico Liceo

Classico aule monte -
Cassano allo Ionio

1No ITF61
05.08 - Sociali e scolastiche

0782022
NACCARATO ENRICO

LUIGI
Si 1,314,723.000.00 0.000.00 0.001,314,723.00 0.00

L80003710789201900066 018 102 99 - Altro
Adeguamento sismico Liceo

Classico corpo C aule -
Rende

1No ITF61
05.08 - Sociali e scolastiche

0782022 PANTUSA
ALESSANDRA

Si 2,664,020.940.00 0.000.00 0.002,664,020.94 0.00

L80003710789201900067 018 102 99 - Altro
Adeguamento sismico IPA

"Todaro" - Rende
1No ITF61

05.08 - Sociali e scolastiche
0782022 PANTUSA PAOLA Si 2,114,967.900.00 0.000.00 0.002,114,967.90 0.00

L80003710789201900068 018 138 99 - Altro
Riqualificazione energetica
Liceo Scientifico - Scalea

2No ITF61
05.08 - Sociali e scolastiche

0782022 Sposato Fiorino Si 700,000.000.00 0.000.00 0.00700,000.00 0.00

L80003710789201900069 018 104 99 - Altro
Riqualificazione energetica
Liceo Scientifico - Roggiano

Gravina
2No ITF61

05.08 - Sociali e scolastiche
0782022 Sposato Fiorino Si 700,000.000.00 0.000.00 0.00700,000.00 0.00

L80003710789201900070 018 105 99 - Altro
Riqualificazione energetica
Liceo Scientifico - Rogliano

2No ITF61
05.08 - Sociali e scolastiche

0782022 Sposato Fiorino Si 700,000.000.00 0.000.00 0.00700,000.00 0.00

L80003710789201900071 018 003 99 - Altro
Riqualificazione energetica

IPSIA - Acri
2No ITF61

05.08 - Sociali e scolastiche
0782022 Sposato Fiorino Si 700,000.000.00 0.000.00 0.00700,000.00 0.00

L80003710789202000007 F59J18000280001 018 119
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di sistemazione in tratti
saltuari della sede stradale

sulle SS.PP. dei gruppi 8-29-
30-35

1No ITF61 01.01 - Stradali0782022 FILICE EUGENIO Si 444,574.000.00 0.000.00 0.00444,574.00 0.00

L80003710789202000008 F19J18000320001 018 105
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di sistemazione in tratti
saltuari della sede stradale

sulle SS.PP. dei gruppi 9-10-
31

1Si ITF61 01.01 - Stradali0782022 FILICE EUGENIO Si 333,430.000.00 0.000.00 0.00333,430.00 0.00

L80003710789202000009 F29J18000410001 018 003
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di sistemazione in tratti
saltuari della sede stradale
sulle SS.PP. dei gruppi 24-

25-36-37

1No ITF61 01.01 - Stradali0782022 FILICE EUGENIO Si 444,574.000.00 0.000.00 0.00444,574.00 0.00

L80003710789202000010 F89J18000350001 018 082
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di bitumatura,
segnaletica e installazione

barriere di sicurezza lungo le
SS.PP. dei gruppi  15, 18, 19,

20, 21.

1No ITF61 01.01 - Stradali0782022 MARASCO ALBINA Si 305,644.920.00 305,644.920.00 0.00611,289.84 0.00

L80003710789202000011 F79J18000380001 018 138
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di bitumatura,
segnaletica e installazione

barriere di sicurezza lungo le
SS.PP. dei gruppi 1,2,3,,4 e

40

1No ITF61 01.01 - Stradali0782022 GRAVINA SETTIMIO Si 305,644.920.00 305,644.920.00 0.00611,289.84 0.00

L80003710789202000012 F19J18000340001 018 010
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di bitumatura,
segnaletica e installazione

barriere di sicurezza lungo le
SS.PP. appartenenti al

servizio n. 4 sui Gruppi di
Strade n.

1No ITF61 01.01 - Stradali0782022 GRAVINA SETTIMIO Si 611,289.830.00 611,289.830.00 0.001,222,579.66 0.00
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5,6,7,11,12,13,22,23,27,38.

L80003710789202000013 F49J18000310001 018 017
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di bitumatura,
segnaletica e installazione

barriere di sicurezza lungo le
SS.PP. appartenenti al

Servizio di Viabilità n. 2 sui
Gruppi di Strade n.

14,16,17,26,28,32,33,34,39,4
1,42

1No ITF61 01.01 - Stradali0782022 Blasi Nevone Francesco Si 611,289.830.00 611,289.830.00 0.001,222,579.66 0.00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

Ing. Claudio Le Piane

149,900,923.68 0.0085,889,173.97 1,833,869.50 0.0049,303,556.0212,874,324.19

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE Provincia di Cosenza - Settore
Viabilità

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80003710789201900017
Monitoraggi Ponti su SS.PP.
attraverso indagini tecnico-
diagnostiche (2° stralcio)

611,289.82 1 No No 3LE PIANE CLAUDIOF29J18000480001 611,289.82 CPA

L80003710789201900018
Lavori di sistemazione in tratti

saltuari della sede stradale sulle
SS.PP. dei gruppi 8-29-30-35 -

Annualità 2020

444,574.00 1 No No 4Scavelli Ing. FrancescoF19J18000310001 444,574.00 CPA

L80003710789201900019
Lavori di sistemazione in tratti

saltuari della sede stradale sulle
SS.PP. dei gruppi 9-10-31-31 -

Annualità 2020

333,430.00 1 No No 4GENCARELLI MARCELLOF29J18000390001 333,430.00 CPA

L80003710789201900021

Interventi di bitumatura,
segnaletica e installazione barriere

di sicurezza lungo le SS.PP.
appartenenti al Servizio Viabilità
n.2 sui gruppi di strade nn.14-16-

17-26-28-32-33-34-39-41-42 -
D.M. n.49 del 16.02.2018

Annualità 2020-2021

1,222,579.65 1 No No 4Blasi Nevone FrancescoF79J18000430001 611,289.82 MIS

L80003710789201900022

Interventi di bitumatura,
segnaletica e installazione barriere

di sicurezza e sistemazione del
corpo stradale lungo le SS.PP.

nn.15-18-19-20-21 Servizio
Tecnico n. 3

611,289.82 1 No No 4MARASCO ALBINAF19J18000290001 305,644.91 MIS

L80003710789201900023

Interventi di bitumatura,
segnaletica e installazione barriere

di sicurezza e sistemazione del
corpo stradale lungo le SS.PP.

nn.1-2-3-4 e 40 Servizio Tecnico
n. 3 - D.M.  n.49/2018 Annualità

2020

611,289.82 1 No No 4MARASCO ALBINAF39J18000310001 305,644.91 MIS

L80003710789201900024

Interventi di sistemazione in tratti
saltuari della sede stradale lungo
le SS.PP. appartenenti al Servizio
di Viabilità n.4 sui gruppi di strade

nn.5-6-7-11-12-13-22-23-38 e
monitoraggio di alcune opere

d'arte -Annualità 2020

1,222,579.65 1 No No 4Dodaro RaffaeleF49J18000280001 611,289.82 CPA

L80003710789201900025
Lavori di sistemazione galleria
paramassi Km 0+010 della S.p.

188 (Rossano - Sila)
611,289.82 1 No No 4Bevacqua FiorenzoF39J18000370001 611,289.82 CPA

L80003710789202000001
Lavori di sistemazione in tratti

saltuari della sede stradale sulle
SS.PP. dei gruppi 24-25-36-37 -

Annualità 2020

444,574.00 1 No No 4Azzaro Geom. AndreaF19J18000300001 444,574.00 CPA

L80003710789202000002

Primi interventi urgenti di
risanamento conservativo
strutturale e monitoraggio
attraverso indagini tecnici-

diagnostiche Ponte in c.a. sul
Fiume Crati S.P. 248

400,820.00 1 No No 4FILICE EUGENIOF69J18000300001 400,820.00 CPA

L80003710789202000003

Primi interventi urgenti di
risanamento conservativo
strutturale e monitoraggio
attraverso indagini tecnici-

diagnostiche Ponte in c.a. sul
Fiume Crati S.P247.

1,065,520.00 1 No No 4FILICE EUGENIOF69J18000290001 1,065,520.00 CPA

L80003710789202000004
Interventi di risanamento

strutturale e messa in sicurezza
ponti in c.a. lungo le SS.PP. n.34 e

n. 40

611,289.83 1 No No 4Arcuri Ing. MicheleF69J18000280001 611,289.83 CPA

L80003710789202000006
Lavori di sistemazione sede viaria

e criticità S.P. n.93 (Cerisano -
Cozzo dei Monti)

243,000.00 1 No No 4GRAVINA SETTIMIOF49J18000300001 243,000.00 CPA

L80003710789202000014

Interventi di risanamento piano
viabile e sistemazione cunette -
regimazione acque e muretti dal
km 0+000 al km 4+000 S.P. n.11

(Maierà) -DM 123/2020

40,000.00 1 No No 4GRAVINA SETTIMIOF77H20001010001 40,000.00 CPA

L80003710789202000015

Interventi di risanamento piano
viabile e sistemazione cunette -

canalizzazione acque -
sistemazione scarpata stradale dal
km 0+700 al km 8+000 S.P. n.14

(Buonvicino)-DM 123/2020

40,000.00 1 No No 4GRAVINA SETTIMIOF17H20001130001 40,000.00 CPA

L80003710789202000016
Interventi di risanamento piano
viabile e sistemazione cunette-
S.P. 270 (ex SS 553 Cetraro -

Fagnano) - DM 123/2020

40,000.00 1 No No 4GRAVINA SETTIMIOF57H20001060001 40,000.00 CPA



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80003710789202000017

Interventi di manutenzione
straordinaria - S.P. 39

(Torremezzo - ponte Torrente
Vardano - Amantea) -DM

123/2020

60,000.00 1 No No 4GRAVINA SETTIMIOF67H20000690001 60,000.00 CPA

L80003710789202000018

Lavori di sistemazione piano
viabile ed opere di regimazione

acque. SP. n.88 (Savagli di
Marano P.) e SP. n.89 (Biscigletti -

Marano P.) - DM 123/2020

30,000.00 1 No No 4GRAVINA SETTIMIOF47H20000840003 30,000.00 CPA

L80003710789202000019

Lavori urgenti di sistemazione
scarpate stradali e sistemazione di
n.2 cedimenti mediante la fornitura

e la messa in opera di gabbioni
metallici. S.P. 258 (ex SS 278 VS)

- DM 123/2020

40,000.00 1 No No 4GRAVINA SETTIMIOF87H20001010001 40,000.00 CPA

L80003710789202000020

Lavori urgenti per sistemazione
scarpata in frana al km 0+400 ed
opere di regimazione acque SP.

50 (Terrati - fontanelle) - DM
123/2020

30,000.00 1 No No 4GRAVINA SETTIMIOF77H20001000001 30,000.00 CPA

L80003710789202000021

Sistemazione in tratti saltuari
piano viabile; realizzazione

cunette e installazione  barriere di
sicurezza tra i km. 4+500 e 6+000

S.P. 143 (SARACENA) - DM
123/2020

50,000.00 1 No No 4Dodaro RaffaeleF97H20000890001 50,000.00 MIS

L80003710789202000022

Lavori di Manutenzione
Straordinaria per Sistemazione

frana al Km. 9+300 S.P. 120
"ROGGIANO-CAS. FARNETO-
ALTOMONTE". - DM 123/2020

80,000.00 1 No No 4Dodaro RaffaeleF47H20000820001 80,000.00 CPA

L80003710789202000023
Lavori di Manutenzione

Straordinaria per Sistemazione
frana al Km. 2+400 sp. 31 (DEL

GRONDO))

70,000.00 1 No No 4Dodaro RaffaeleF87H20001000001 70,000.00 CPA

L80003710789202000024

Lavori di Manutenzione
Straordinaria per sistemazione

cedimenti stradali al Km. 4+200 ed
al Km. 6+700. S.P. 116

(MALVITO-PONTE ROSA) -DM
123/2020

100,000.00 1 No No 4Dodaro RaffaeleF97H20000880001 100,000.00 CPA

L80003710789202000025
Lavori di disgaggio lungo la S.P.
125 San Sosti - Pettoruto) - DM

123/2020
50,000.00 1 No No 4Dodaro RaffaeleF17H20001090001 50,000.00 CPA

L80003710789202000026

Barriere di protezione e
integrazione segnaletica verticale

SS.PP. n.166-n.171-n.172
appartenenti al gruppo 16 del

Servizio tecnico n. 3 - DM
123/2020

80,000.00 1 No No 4Barbieri RobertoF17H20001120001 80,000.00 MIS

L80003710789202000027

Lavori di miglioramento innesti SP.
241 - Variante al centro abitato e

bitumatura - Spezzano Albanese -
DM 123/2020

50,000.00 2 No No 4Barbieri RobertoF67H20000670001 50,000.00 MIS

L80003710789202000028
Sistemazione piano viabile e

rifacimento segnaletica orizzontale
sp 248 (EX ss 559 di Luzzi) - DM

123/2020)

40,000.00 1 No No 4Bevacqua FiorenzoF66G20000190001 40,000.00 MIS

L80003710789202000029

Lavori di sistemazione piano
viabile e rifacimemto segnaletica
stradale SS.PP. n.110 (Scalo Acri

- Ponte Finita) e n. 99 (Cozzo
Carbonaro - Loc. Regina) - DM

123/2020

50,000.00 1 No No 4Bevacqua FiorenzoFF77H2000109000 50,000.00 MIS

L80003710789202000030

Lavori di ripristini piano viabile e
sistemazione opere di

contenimento Sp. 245 (ex SS.108
Campora - Grimaldi) e SP. 51

(Aiello - Cannavali) - DM 123/2020

126,126.42 1 No No 4MARASCO ALBINAF37H20001140001 126,126.42 CPA

L80003710789201900049
lavori di completamento

dell'Auditorium polifunzionale di
Trebisacce

600,000.00 2 Si Si 3Sposato FiorinoF56J20000260001 600,000.00 COP

L80003710789201900046 Adeguamento sismico Istituto
d'Arte - Luzzi

368,459.93 1 Si Si 3Morrone GIULIA ASSUNTAF63H19001260001 368,459.93 ADN

L80003710789202000031
Adeguamento sismico Palestra

ITC Pezzullo e annesso
spogliatoio - Cosenza

655,100.00 1 Si Si 3SICILIA GIUSEPPEF87B20001780005 655,100.00 ADN

L80003710789202000032 Adeguamento sismico corpo C
ITC Pezzullo - Cosenza

1,233,651.06 1 Si Si 3SICILIA GIUSEPPEF88C20000020005 1,233,651.06 ADN

L80003710789202000033 Adeguamento antincendio
Ist.Mag.L.Della Valle - Cosenza

100,000.00 1 Si Si 2Pancaro Ing. GiuseppeF86B20001560001 100,000.00 ADN

L80003710789202000034 Adeguamento antincendio LS
Pitagora Corpo A - Rende

100,000.00 1 Si Si 2Pancaro Ing. GiuseppeF26B20000510001 100,000.00 ADN

L80003710789202000035 Adeguamento antincendio LS
Pitagora Corpo B - Rende

100,000.00 1 Si Si 2Pancaro Ing. GiuseppeF26B20000520001 100,000.00 ADN

L80003710789202000037
Completamento adeguamento

sismico corpi A,A1,B  - Cassano J 550,000.00 2 Si Si 2Naccarato Enrico LuigiF16J20000230003 550,000.00 ADN



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80003710789202000038
Completamento intervento

demolizione /ricostruzione corpo
aule IPSIA - Montalto U.

430,161.67 2 Si Si 2Pancaro Ing. GiuseppeF87B20002660001 430,161.67 COP

L80003710789202000039
Completamento lavori costruzione
palestra LS - S.Giovanni in Fiore 220,000.00 2 Si Si 2Pancaro Ing. GiuseppeF17B20002030001 220,000.00 COP

L80003710789202000040
Intervento di demolizione e

ricostruzione  muro sostegno
piazzale  ITT - Acquappesa

799,209.86 1 Si Si 2Iantorno Emilio 799,209.86 CPA

L80003710789202000052

Lavori per danni podotti
dall'eccezionale evento

meteorologico dei gg 13 e 14
dicembre 2019 sulla rete stradale

provinciale

141,958.32 1 No No 3LE PIANE CLAUDIO 141,958.32 CPA

Il referente del programma

Ing. Claudio Le Piane

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE Provincia di Cosenza - Settore
Viabilità

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

Ing. Claudio Le Piane
(1) breve descrizione dei motivi

Note


